



**A**

**Prefeitura Municipal de Itapoa  
Comissão de Licitação**

**REF.: CONCORRÊNCIA Nº 03/2020**

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de calçadas com urbanização, acessibilidade e paisagismo das Av. André Rodrigues de Freitas e José da Silva Pacheco, compreendendo uma área de 15.896,17m<sup>2</sup>, conforme projetos, memorial descritivo e planilhas orçamentárias, partes integrantes do Edital.

## PROPOSTA DE PREÇOS



Colombo, 28 de maio de 2020.



---

KJPR PAVIMENTAÇÕES EIRELI  
CNPJ Nº 26.786.919/0001-46  
KAREN JULIANA PIRES RAMOS  
RG Nº 7.504.367-8/PR  
CPF Nº 042.506.589-88





**ANEXO II**  
**ENVELOPE Nº 02 – FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇO**  
**CONCORRÊNCIA Nº 03/2020**  
**PROCESSO Nº 45/2020**

**1. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA PROPONENTE:**

Razão Social: KJPR Pavimentações Eireli EPP

CNPJ nº 26.786.919/0001-46

Endereço: Rua Raphael Francisco Greca

CEP: 83.407-836

Telefone: (41)3621-0018

Banco: Banco do Brasil

Agência: 1426-5

Representante Legal: Karen Juliana Pires Ramos

RG Nº 7.504.367-8/PR

CPF Nº 042.506.589-88

Inscrição Estadual nº: 90739789-01

Bairro: São Gabriel

Cidade/Estado: Colombo/PR

E-mail: contato@grupoded.com.br

Conta Corrente: 25127-5

**2. VALIDADE DA PROPOSTA:**

60 (sessenta) DIAS.

**3. DEMONSTRATIVO DA QUANTIDADE DE PREÇO:**

Item	Descrição do Objeto	Quant.	Valor Total R\$
1	Contratação de empresa especializada para a execução de calçadas com urbanização, acessibilidade e paisagismo das Av. André Rodrigues de Freitas e José da Silva Pacheco, compreendendo uma área de 15.896,17m <sup>2</sup> , conforme projetos, memorial descritivo e planilhas orçamentárias, partes integrantes do Edital	1	R\$ 1.388.594,02
Valor total por extenso: um milhão trezentos e oitenta e oito mil quinhentos e noventa e quatro reais e dois centavos			

Analizamos as condições de fornecimento de serviços e materiais da presente licitação e concordamos integralmente com as condições propostas no edital de Concorrência nº 03/2020, aceitando as condições designadas pelo mesmo e seus anexos.

Nos preços ofertados estão inclusos todos os custos e insumos, impostos diretos e indiretos, mão de obra, combustíveis, manutenção, amortizações e outros de acordo com o edital.

Colombo, 28 de maio de 2020.



KJPR PAVIMENTAÇÕES EIRELI  
CNPJ Nº 26.786.919/0001-46  
KAREN JULIANA PIRES RAMOS  
RG Nº 7.504.367-8/PR  
CPF Nº 042.506.589-88



**PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO DE CALÇADAS**

**Pavimentação e Revitalização da Avenida André Rodrigues de Freitas e Avenida José da Silva Pacheco**

Local: Avenida André Rodrigues de Freitas e Avenida José da Silva Pacheco - Bairro de Itapema do Norte - Itapoá/SC

Data: Itapoá, 17 de Março de 2020

Legenda base: Sinapi - Janeiro 2020 / SICRO - Outubro 2019

**Planilha Orçamentária**

nº	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Unid.	Quantidade	Valor Material	Valor Unitário	Valor Material
----	--------	-------	------------------------	-------	------------	----------------	----------------	----------------

1.0	CÓDIGO	FONTE	SERVIÇOS INICIAIS	Unid.	Quantidade	Valor Material	Valor Unitário	Valor Material
-----	--------	-------	-------------------	-------	------------	----------------	----------------	----------------

1.1	74209/001	SINAPI	Placa em Chapa de Aço Galvanizado (2,85m x 1,5m)	m <sup>2</sup>	4,275	R\$ 150,00	R\$ 189,62	R\$810,60
-----	-----------	--------	--------------------------------------------------	----------------	-------	------------	------------	-----------

1.2	COMP. 01	-	Serviços topográficos para pavimentação, locação, nivelamento e acompanhamento.	m <sup>2</sup>	20040,200	R\$ 0,50	R\$ 0,63	R\$12.666,41
-----	----------	---	---------------------------------------------------------------------------------	----------------	-----------	----------	----------	--------------

1.3	85423	SINAPI	Isolamento de obra com tela plástica com malha de 5mm. (Com reaproveitamento)	m <sup>2</sup>	360,000	R\$ 7,04	R\$ 8,90	R\$3.203,74
-----	-------	--------	-------------------------------------------------------------------------------	----------------	---------	----------	----------	-------------

Subtotal item 1.0								
-------------------	--	--	--	--	--	--	--	--

R\$16.680,75								
--------------	--	--	--	--	--	--	--	--

2.0	CÓDIGO	FONTE	INSTALAÇÕES SUBTERRÂNEAS PARA ILUMINAÇÃO	Unid.	Quantidade	Valor Material	Valor Material	Valor Material
-----	--------	-------	------------------------------------------	-------	------------	----------------	----------------	----------------

2.1	85323	SINAPI	Locação, piqueteamento e nivelamento de tubulação	m	1429,860	R\$ 1,13	R\$ 1,43	R\$2.042,46
-----	-------	--------	---------------------------------------------------	---	----------	----------	----------	-------------

2.2	93358	SINAPI	Escavação de vala 30 x 60 cm, para instalação de eletroduto	m <sup>3</sup>	65,317	R\$ 53,90	R\$ 68,13	R\$4.450,37
-----	-------	--------	-------------------------------------------------------------	----------------	--------	-----------	-----------	-------------

2.3	73798/001	SINAPI	Eletroduto corrugado flexível 2", instalados sob o solo.	m	1306,340	R\$ 25,08	R\$ 31,70	R\$41.415,72
-----	-----------	--------	----------------------------------------------------------	---	----------	-----------	-----------	--------------

2.4	93382	SINAPI	Reatero de vala com compactação	m <sup>3</sup>	55,062	R\$ 21,20	R\$ 26,80	R\$1.475,60
-----	-------	--------	---------------------------------	----------------	--------	-----------	-----------	-------------

2.5	COMP. 02	SINAPI	Caixa de passagem 30 x 30 x 40, com fundo drenante de brita, padrão Celesc	unid	120,000	R\$ 227,85	R\$ 288,03	R\$34.663,02
-----	----------	--------	----------------------------------------------------------------------------	------	---------	------------	------------	--------------

2.6	COMP. 03	SINAPI	Caixa de passagem 65 x 41 x 70 cm, com tampa metálica, padrão Celesc, inclusive instalação	unid	5,000	R\$ 830,94	R\$ 1.050,39	R\$5.251,96
-----	----------	--------	--------------------------------------------------------------------------------------------	------	-------	------------	--------------	-------------

Subtotal item 2.0								
-------------------	--	--	--	--	--	--	--	--

R\$89.199,13								
--------------	--	--	--	--	--	--	--	--

3.0	CÓDIGO	FONTE	TRAVESSIA ELEVADA	Unid.	Quantidade	Valor Material	Valor Material	Valor Material
-----	--------	-------	-------------------	-------	------------	----------------	----------------	----------------

3.1	72961	SINAPI	Regularização e compactação de subleito até 20 cm de espessura.	m <sup>2</sup>	2800,090	R\$ 1,21	R\$ 1,53	R\$4.282,91
-----	-------	--------	-----------------------------------------------------------------	----------------	----------	----------	----------	-------------

3.2	COMP. 04	-	Travessia paver - pavimentação em bloquete intertravado de concreto - modelo paver 20 cm x 10 cm, e = 10 cm, resistência de 35 Mpa, nas cores vermelho, branco e natural.	m <sup>2</sup>	1370,710	R\$ 90,00	R\$ 113,77	R\$155.944,31
-----	----------	---	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------	----------	-----------	------------	---------------

3.3	COMP. 05	-	Viga de estrutura convencional em concreto armado.	und	1,000	R\$ 81.061,05	R\$ 102.469,27	R\$102.469,27
-----	----------	---	----------------------------------------------------	-----	-------	---------------	----------------	---------------

3.4	COMP. 06	-	Estaca em concreto armado com profundidade de 1,5 m	und	1,000	R\$ 15.547,27	R\$ 19.653,30	R\$19.653,30
-----	----------	---	-----------------------------------------------------	-----	-------	---------------	---------------	--------------

3.5	COMP. 07	-	Rampa em concreto armado com tela de aço soldada	und	1,000	R\$ 19.235,45	R\$ 24.315,53	R\$24.315,53
-----	----------	---	--------------------------------------------------	-----	-------	---------------	---------------	--------------

Subtotal item 3.0								
-------------------	--	--	--	--	--	--	--	--

R\$306.665,32								
---------------	--	--	--	--	--	--	--	--

4.0	CÓDIGO	FONTE	CICLOVIA E PASSEIO	Unid.	Quantidade	Valor Material	Valor Material	Valor Material
-----	--------	-------	--------------------	-------	------------	----------------	----------------	----------------

4.1	72961	SINAPI	Regularização e compactação de subleito até 20 cm de espessura.	m <sup>2</sup>	17240,110	R\$ 1,17	R\$ 1,48	R\$25.498,07
-----	-------	--------	-----------------------------------------------------------------	----------------	-----------	----------	----------	--------------

4.2	94273	SINAPI	Assentamento de guia de meio-fio em trecho reto, concreto pré-fabricado.	m	2834,550	R\$30,12	R\$ 38,07	R\$107.924,62
-----	-------	--------	--------------------------------------------------------------------------	---	----------	----------	-----------	---------------

4.3	94270	SINAPI	Assentamento de guia de meio-fio em trecho curvo, concreto pré-fabricado.	m	781,200	R\$32,99	R\$ 41,70	R\$32.578,12
-----	-------	--------	---------------------------------------------------------------------------	---	---------	----------	-----------	--------------

355

**LABORATÓRIO DE PAVIMENTAÇÃO**  
**KJPR PAVIMENTAÇÃO**

K Pavimentações - Eirel - EPE  
 CNPJ N.º 26.786.915/0001-46  
 Rua Federal Francisco Ozeira, 1508  
 Sala 03, 504 Centro  
 Colinas - Curitiba - CEP 81.407-826  
 Fone/Fax: (41) 3621-0018  
 E-mail: contato@grupodca.com.br

CÓDIGO	QUANTIDADE	UNID.	VALOR MATERIAL	VALOR MATERIAL	VALOR MATERIAL	Subtotal item 4.0
96622	SINAPI	115,83	R\$	RS91,63	R\$	RS103,911,09
4.4	SINAPI	897,104	m³	R\$	RS370,00	RS384.965,70
4.5	SINAPI	823,074	m³	R\$	RS370,00	RS384.965,70
4.6	SINAPI	1181,360	m²	R\$	RS55,91	R\$83.493,60
4.7	SINAPI	192,723	m³	R\$	RS409,17	R\$99.682,46
4.8	94995	203,430	m²	R\$	RS55,91	R\$14.377,58
4.9	COMP. 08	69,140	m²	R\$	RS77,19	R\$6.746,40
4.10	COMP. 09	1032,850	m²	R\$	RS77,94	RS101.760,47
5.0	CÓDIGO	QUANTIDADE	UNID.	VALOR MATERIAL	VALOR MATERIAL	VALOR MATERIAL
5.1	COMP. 10	112,000	und	R\$	RS53,40	R\$7.560,33
5.2	COMP. 11	311,090	m²	R\$	RS19,20	R\$7.560,38
						Subtotal item 5.0
						RS15.110,71
						OTA
						RS1.388.594,02

Colombo, 28 de maio de 2020.

*Karen Ramos*  
 KJPR PAVIMENTAÇÕES - EIRELI  
 CNPJ: 26.786.919/0001-46  
 Karen Juliana Pires Ramos  
 RG: 7.504.367-8  
 CPF: 042.506.589-88

*[Signature]*  
 MONISIO KNAUT JUNIOR  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 RG: 6.659.775-9 SSP PR  
 CPF: 028.170.359-09  
 CREA PR-75239/D

354  
*[Signature]*

**KJPR PAVIMENTAÇÃO**

KJPR PAVIMENTAÇÃO - EIRELI - EPP  
 CNPJ: 06.786.919/0001-46  
 Rua: Rua da Indústria, nº 1000  
 Bairro: Jardim Industrial, CEP: 13.041-838, Itapoa/SC

**CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO**

Avenida André Rodrigues de Freitas e Avenida José da Silva Pacheco - Bairro de Itapema do Norte - Itapoa/SC

Tapoá, 17 de Março de 2020

Base: Sinapi - Janeiro 2020 / SICRO - Outubro 2019

SERVIÇOS		R\$		1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS		6º MÊS		
			%		%		%		%		%		%		%	
SERVIÇOS INICIAIS	R\$	16.680,75	100,00%	R\$	16.680,75	100,00%	-	0,00%	R\$	0,00%	0,00%	R\$	0,00%	R\$	0,00%	
INSTALAÇÕES SUBTERRÂNEAS PARA ILUMINAÇÃO	R\$	89.199,13	25,00%	R\$	22.299,78	25,00%	R\$	22.299,78	25,00%	R\$	22.299,78	25,00%	R\$	22.299,78	25,00%	
TRAVESSIA ELEVADA	R\$	306.665,32	25,00%	R\$	76.666,33	25,00%	R\$	76.666,33	25,00%	R\$	76.666,33	25,00%	R\$	76.666,33	25,00%	
CICLOVIA E PASSEIO	R\$	960.938,11	25,00%	R\$	240.234,53	25,00%	R\$	240.234,53	25,00%	R\$	240.234,53	25,00%	R\$	240.234,53	25,00%	
PAISAGISMO	R\$	15.110,71	0,00%	R\$	-	0,00%	R\$	-	0,00%	R\$	7.555,35	50,00%	R\$	7.555,35	50,00%	
<b>TOTAL</b>	<b>R\$</b>	<b>1.388.594,02</b>														
Data da Medição																
Período																
TOTAL DO MÊS		R\$	355.881,39	25,63%	R\$	339.200,64	24,43%	R\$	346.756,00	24,97%	R\$	346.756,00	24,97%	R\$	1.388.594,02	100,00%
TOTAL ACUMULADO		R\$	355.881,39	25,63%	R\$	695.082,03	50,06%	R\$	1.041.838,03	75,03%	R\$	1.388.594,02	100,00%	R\$	1.388.594,02	100,00%

Colombo, 28 de maio de 2020.

*Karen Ramos*  
 KJPR PAVIMENTAÇÕES - EIRELI  
 CNPJ: 26.786.919/0001-46  
 Karen Juliana Pires Ramos  
 RG: 7.504.367-8  
 CPF: 042.506.589-88

*[Assinatura]*  
 DIONÍSIO KNAUT JUNIOR  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 RG.: 6.659.775-9 SSP PR  
 CPF: 028.170.359-09  
 CREA PR 27.111-0

355  
*[Assinatura]*

356  
 P

Demonstrativo de cálculo do BDI			
Nº do Contrato: -----			
Empreendimento: <b>Pav.Av. André Rodrigues e José da Silva Pacheco</b> Etapa: <b>Global</b>			
Construtora: <b>KJPR PAVIMENTAÇÕES EIRELI EPP</b>			
Tipologia: Rodovias e ferrovias			
Componente do BDI	Mínimo	Máximo	Adotado
Administração Central	3,80%	4,67%	<b>4,00%</b>
Seguro e Garantia	0,32%	0,74%	<b>0,60%</b>
Risco	0,50%	0,97%	<b>0,80%</b>
Despesas Financeiras	1,02%	1,21%	<b>1,10%</b>
Lucro	6,64%	8,69%	<b>8,00%</b>
<i>base de</i>			
Tributos	<i>cálculo</i>	<i>aliquota</i>	<i>normal</i> <i>desonerado</i>
ISS	<b>27%</b>	<b>3,00%</b>	0,81%      0,81%
PIS		<b>0,65%</b>	0,65%      0,65%
Cofins		<b>3,00%</b>	3,00%      3,00%
CPRB		4,50%	--      4,50%
<b>Total</b>		<b>4,46%</b>	<b>8,96%</b>
<b>TOTAL SEM DESONERAÇÃO</b>	<b>19,60%</b>	<b>24,23%</b>	<b>20,46%</b>
<b>TOTAL COM DESONERAÇÃO</b>	<i>(Lei nº 12.546, Art. 7º, IV e VII)</i>		<b>26,41%</b>
Fórmula adotada:			
$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$			
<i>(Forma de cálculo conforme Acórdão nº 2.622/2013 TCU Plenário)</i> <i>(Desoneração conforme Lei nº 12.546/2011, alterada pelas Leis nºs 12.844/2013 e 13.161/2015) (Aliquota e base de cálculo do ISS conforme legislação tributária municipal)</i>			

Colombo, 28 de maio de 2020.

*Koelre Romes*  
 KJPR PAVIMENTAÇÕES - EIRELI

*DNISIO KNALIT JUNIOR*  
 DNISIO KNALIT JUNIOR

*[Handwritten signature]*